bitis ferian. n. m. 10. Item adde, quod in vrbe adest constitutio localis per bullam sextam Alexandri VI. qua prouisum fuit, quod ordinantes litigantes in Romana Curia, eius aduocatos, procuratores sollicitatores, notarios, & testes ex causa litis per se, vel per alios incurrant penam criminis læsæ maiestatis, excommunicatio-

- 303 Item adde, quod si ex statuto solus conatus pœna mortis puniretur, quamuis securum non esset homicidium, ad hoc, vt esset locus statuto, duo copulatiue requirerentur, scilicet vulnus, seu insultus cum telo euaginato, & animus deliberatus occidendi: & quod hæc duo contra eandem personam concurrant. Alba. conf. 30. in princ.
304 Item adde, quod vulnerans per pecuniam, etsi non habuit animum occidendi, magis debet puniri, Gabriel. lib. 7. tit. de malef. concl. 1. num. 30.
305 Homicida odio habentur ab Ecclesia; & ideo constitutione Pij II. bulla 8. decernitur, notorios homicidas, vel infamos, seu condemnatos de homicidio, etiam quod non

l. Corn. de scar. nihilominus de consuetudine generali illa lex, & omnes a iæ punientes affectum, sunt sublata, vt dixit infra hoc eod. libr. S. fin. quest. 93. Et ideo inferens vulnera, etiam animo deliberato occidendi, non punitur pœna homicidij, sed tantum de vulneribus, ex prædicta consuetudine generali, vt at-

posset super tali delicto aliquo modo inquiri, vel aliqua pœna imponi, etiam si ipsius delicti, vel pœnæ auctoritate Apostolica, vel alterius, ab ea, vel à Romano Pontifice potestatem habentis, sit facta remissio, cassatio processus, & sententia annullata, vel alias quomodolibet dispensatum non possit habere officia, vel dignitates in quibuscunque locis Ciuitatis, & terræ, à quibus banniti fuerint, in quibus domiciliu eorum, originemque habuerint, seu aliam moratruerint, vel resederint, etiam si fuerint absoluti, rebanniti, vel alias eorum sententiæ, seu condemnationis, siue processus cassatio, irritatio, uel alias pro infectis habitis

testatur Vital. de malef. in rub. de insultu, nu. 15. & in rub. de inquisim. 58. Dicit tamen Igneus in l. 1. S. occisorum, nu. 41. ff. ad Syllan. quod in latronibus grassatoribus, quandoque vidit contrarium obseruari. Faciunt quæ dixi supra versio. Puniat ut etiam. Dixi plenius in dict. quest. 92. Et hæc sufficiant in materia homicidij. perpetuò esse infames, & omni dignitate priuatos, nec posse ferre testimonium, nec tabellionatus officium exercere, nec admitti ad iudicandum, seu ad aliud officium exercendum, & ab omnibus actibus legitimis perpetuò suspensos, cum annulatione gestorum per eos, & pœna eligentium; & Pij decretum confirmauit Sixtus Quartus bulla decima, Iulius Secundus bulla quinta. Leo Decimus bulla 31. Clemens Septimus bulla 6. Pius Quartus constit. 30. Pius Quintus constit. 13. Gregorius Decimus tertius in constit. 66. Baiard.

d Nihilominus de consuetudine generali. Fallit in: affasino, in quo punitur affectus, sicut effectus, supra in S. Affassinium, uerf. Scias etiam, in princ. uide Alexand. conf. 140. sub nu. 2. uol. 2. Drogh.

Mosaica, sed prohibito à iure communi, an sit puniend?

Ex Additionibus.

- 1 Ignorantia excusat ab incestu.
2 Incestus quid sit.
3 Incesta nuptia cur ita dicte.
4 Incestuosus, seu nefarius coitus dicitur in infinitum inter ascendentes, & descendentes.
5 Et qua pœna puniatur.
6 Incestus quomodo probetur, remissiuè.
7 Monialem corrumpens quot crimina committat. Et quibus penis sit plectendus, num. eod.
8 Et iude x laicus potest præuenire in puniendo.
9 Et quibus hodie penis afficiantur Meniales corruptæ, remissiuè.
10 Incestu pœna minor est in mulieribus. Incestus pœna, qua sit de iure Ciuili, Canonico, & Regni, num. eodem.
11 Et que in statu Ecclesiastico.
12 Incestus cum adulterio, & stupro an puniatur pœna mortis.
13 Incesta nuptia de iure Canonico an subiaceant dispositioni auth. incestas nuptias, C. de nupt. Pater cognoscens propriam filiam, vel filius matrem, aut nouer cam, vel frater sororem, alumnus uè nutricem, quomodo puniatur, remissiuè. num. eod.

ADDITIONES Ad §. Incestus.

Incestus. Incestus detestatio, diuisio, definitio, & pœna, quando, & quibus casibus locum habeat.

Farin. vol. 5. suæ pract. q. 149. p. 1. & de penis cõtra incestuosos par. 2. n. 121. Ignorantia quando excuset par. 3. uum. 161. & quod sit Mixti fori, d. 1. par. nu. 117. & dissoluitur matrimonium, p. 2. nu. 144. Exempla aliqua Incestus, Far. d. 1. p. n. 63. & n. 61. & nu. 89. & 92. Vigell. M. I. R. lib. c. 13. de adult. reg. 4. 5. 14. 20. 30. In curia Vicemercati referere magnifico Bertolasio Vicario, Senatus mandauit patrem vxoratum, qui filiam grauidã reddidit laqueo suspendi debere, filiam uero suffigari, & inde per decennium hospitali inseruire debere anno 1587. Ros.

Incestus. Adde, & suppleciter: puta, cognouit quis carnaliter eam, cuius sororem ante ea cognouerat, quam tamen sororem esse ignorabat, nam excusabitur ab incestu, licet nõ à fornicatione per Feder. de Senis, conf. 167. mulier accusata quæ refert comprobatur, ac sequitur Ayimo. Crau. in conf. 244. post num. 7. Giach. Incestus committitur inter personas. Adde, quod incestus est coitus inter consanguineos, vel affines, qui utroque iure prohibente, matrimonium contrahere nequeunt, cap. lex 36. quest. 1. & Couar. in 4. decretal. §. 8. cap. 6. numer. 1. vbi dicit etiam, quod incesta nuptia dicuntur, quasi in illis minimè adsit cestus, idest cingulum illud, quo Venus utebatur ad honestas nuptias. Et coitus inter ascendentes, & descendentes usque in infinitum dicitur coitus nefarius, seu incestuosus, & tales coeuntes per modum fornicationis pœna mortis puniuntur. Girland. de pen. omnif. coit. cap. 2. & Boet. in decisione 318. hic allegata, & ibi loquitur de patre cognoscente filiam propriam, & de filio cognoscente matrem, vel nouercam, vel concubinam patris sui, & de alumno cognoscente nutricem, ac de cognoscente consanguineam vxoris suæ, & prædicta si sciens, aliàs, si ignorans, excusaretur ab incestu, non autem à pœna fornicationis, Crauet. consil. 244. numer. 7. & Boss. in tit. de coit. damn. num. 7. dicit, quod parentes propter coitum habitum cum earum filiabus, fuerint igne combusti, vel furcis suspensi, iussu Senatus. Et quomodo probetur incestus, Mascard. de probat. concl. 893. Baiard.

Sed nunquid. Farinac. quest. 46. §. Sacrilegium. numero 6. Ros. Sed nunquid. Adde, quod cognoscens carnaliter monialem, quattuor crimina committit, incestum, sacrilegium, adulterium, & stuprum; & punitur capite, eiusque bona applicantur Monasterio monialis violatæ; & iude x laicus potest præuenire in puniendo, decisione Pedemont. 103. Decian. consil. 338. num. 1. Franc. Marc. decisio Delphin.

§. INCESTVS.

INCESTVS committitur inter personas sanguine conuictas, vt in casu, in quo consuluit Barb. consil. 23. lib. 2. puta, si quis propriam filiam cognouerit, vt in casu decis. Boerius 318. Vel materteram, vt in casu Capol. consil. crimin. 69. Vel filiam sororis vxoris suæ, vt in casu Alexandr. consil. 229. lib. 6. Videndum est etiam in hoc proposito elegans consilium Crauet. 321. in quo defendit à suspitione incestus fratrem, qui per biennium cum sorore sua eodem lecto iacuerat.

Sed nunquid committitur incestus, carnaliter cognoscendo monialem? Respondetur quod sic, & ita concludunt communiter Canon. vt dicit Berman. de concubin. fol. 75. num. 2. in fin. Quinimò etiam ali qui tenuerunt, quod si mulierem carnalem habebat cõ clerico, in sacris constituto, sit incestus: ita dicit glos. in

966. Girnald. de pen. omnif. coit. quest. 1. & quibus penis hodie puniantur moniales, Menoc. de arbit. iud. cas. 389. num. 22. cum seqq. Baiard.

Sed quæro. De pœna incestus Fabius in 2. par. conf. criminalium Ziletti 95. imò videtur pœna deportationis, latè Farin. d. q. 149. 1. p. nu. 7. & p. 2. n. 121, 122. & sequen. & quando cõ adul. vel stupro d. p. n. 16. 17. 18. & 20. Ros. Sed quæro. Et incestum committens cõ matertera ex alicuius statuti forma, qua pœna debeat puniri, & detailis statuti intellectu, quado pœna imponitur de mortis pœna intelligatur, vide per Capol. cr. in conf. 78. per totum. Giach.

Sed quæro, quæ sit pœna. Adde, quod in hoc delicto minus debet puniri mulieres, quam mares, vt consuluit Follerius in consilio 19. numer. 3. inter consil. crim. diuers. vol. 2. & idem tenet in sua Prax. crimin. 6. par. princip. in cap. de forma capit. in crim. incest. nu. 9. quando incestus committitur per viam fornicationis, & secundum Bald. sunt arbitrariè puniendæ in consilio 429. vol. 5. quem refert, & sequitur Fab. de Monteleon. in prax. arb. p. 4. n. 126. fol. 137. vbi latillimè, quæ pœna sit in dicta tam de iure canonico, quã ciuili, & de iure Regni Neapolis contra committentes incestuosu

coitum, & etiam quæ impediunt matrimonium, sed si nuptia præcesserint, & talis coitus sit commissus in figura matrimonij tunc, si sciens, sunt separandi, & aljs penis plectendi, de quibus in lege, qui contra legum, C. de incest. nupt. si uero ignorans, paritur illis; sed quando incestus committitur per viam fornicationis, non fit illa distinctio, sciens, an ignorans, nisi sit meretrix, vel aliter impudica; tunc enim non punitur vir pœna incestus, si uero erat ignarus, vt per Girland. de pan. omif. cont. in dicta questione tertia, & Menochius de arbit. iudic. casu 389. vbi tamen dicit, quod debet puniri de iure canonico ob fornicationem, sed Bert. in consilio 261. numer. 1. tenet, quod ignorantia excuset, etiam quod incestus fuerit commissus per viam fornicationis ex æquitate. In statu autem Ecclesiastico per Constitutionem Sixti Quinti contra incestuosos prouisum fuit, vt quicumque ausu nefario sciens matrem, & filiam, siue duas sorores germanas carnaliter cognouerit, etiam si esse, earum uè altera publicè meretrices fuerint, siue clam, siue palam, aut in figura matrimonij incestum commiserit, siue etiam cum altera earum legitimum matrimonio coniunctus fuerit, pœna ultimi supplicij plectatur & simili pœna puniatur mulier, quæ sciens matrem, aut filiam, vel sororem suam cum aliquo viro rem habuisse eidem viro ipsa quoque sui corporis copiam fecerit. Et similiter disponitur, vnamquamque mulierem, etiam corpore publicè quæstum facientem, quæ cum patre, & filio, siue cum duobus germanis fratribus scientes se carnaliter cõmiscuerit, siue à prædictis, sciens, se carnaliter cognosce

permi-

permiserit, etiam si eorum alteri legitimo toro fuerit copulata, pena ultimi supplicij puniri debere; & quod idem sit in viro, qui sciens patrem, aut filium, vel fratrem suum cum muliere aliqua rem habuisse, ipse etiam eandem mulierem carnaliter cognoscere non erubuerit. Et quamvis incestus committatur eum aliqua specie fornicationis, puta cum adulterio, siue stupro, non debet puniri pena mortis de iure communi, licet eadem sit pena incestus, & adulterij, ut dixit text. in l. si quis viduam, ff. de questio. tamen pena in adulterio fuit aucta per text. in l. quamvis, la. secunda, C. de adult. non autem in incestu; unde cum in incestu non sit alterata, remanet eadem pena, quae erat introducta per rex. in d. l. si quis viduam, & sic aequiparatio quam facit Glof. in l. si adulterium cum incestu, ff. de adult. videtur procedere de iure digestorum, ita in specie dicit Ang. in dicta lege si adulterium, refert, & sequitur Alex. in cons. 2. 19. col. 2. vol. 6. & Bermon. in allegato tract. de concub. in tit. de incestu, nu. 15. verum sed advertendum est, ubi dicit hanc opinionem esse veriorum, & aequiorum, quia ubi agitur de correctione iuris, non debet fieri extensio per subauditum intellectus de casu expresso ad casum non expressum, etiam quod eadem, vel alia ratio vertatur, & secundum istam opinionem iudicatum fuit per Reg. consilium Neapolit. ut attestatur Franc. in decif. 378. vol. 2. & ita etiam sentire videtur Senatus Mediolani, cum diversimode puniat in incestuos secundum exempla per D. Clarum hic posita, & quibus penis sint puniendi patres, qui cognoscunt proprias filias, & filij matres, aut novercas, vel concubinas patris, vel alumnus nutricem, aut illi, qui cognoscant sorores, aut alias vxoris suae consanguineas per modum for-

in loco prealleg. Bermon. de concub. fol. 87. vers. sum modo. De iure autem canonico in clerico pro crimine incestus est pena depositionis. Et hanc opin. sequuntur communiter DD. ut attestatur Didac. in epit. super 4. decret. f. 91. num. 3. Vide qua dixi supra, s. Farinacio, vers. sed quero. Si vero committitur e contrahebendo incestas nuptias, tunc punitur iuxta formam anth. incestas nuptias, C. de nuptijs. Ego vidi in facti contingente per Senatum diversimode puniri incestuosos. Na Margarita Cella pro incestu commisso cum sororio suo inssa fuit fustigari, 17. Nouemb. 1548. P. N. Et Comina de Raynerio, fassa se cu genero suo carnaliter commiscuisse, pariter fuit fustigata, 15. Martij 1550. P. N. Et Vincentius Malduvus, qui facebatur cognauisse carnaliter eius priuignam, fuit tantummodo condemnatus in pena statuti pecuniaria, 24. Iunij 1554. A. C. Quidam autem Io. de Corfiss, qui filiam suam amorum 16. violauerat, fuit furcis suspensus 6. Octobr. 1548. P. N. Et refert Papo li. 22. tit. 9. arresto 7. quod quidam notarius, qui carnaliter cognouerat matrem, & filiam, fuit per parlamentum Tbolose ultimo supplicio affectus 9. Nouemb. 1548. Et ibid. arresto 8. refert, quod fuit ad trirèmes perpetuas condemnatus. Quidam, qui in vxore duxerat quandam mulierem, cuius nepotem prius grauidam reddiderat.

Et scias, & quod dispositio d. anth. incestas nuptias, quatenus imponit penam confiscationis honorum, non est hodie sublata, ex dispositione auth. bona damnatorum, C. de bon. profert. Et haec est commun. opin. ut dicit Boer. decif. 264. num. 12. Quinimod contrahentes incestas nuptias, ipso iure amittit dominium bonorum suorum: neque vlla sententia, aut declaratio requiritur. Ita tenet glof. in dict. anth. incestas nuptias, in verb. Mox. Et est com. opin. ut dicit Bermon. de concub. f. 84. num. 2. & seq.

Quero nunquid dispositio d. Anth. incestas nuptias, lo-

cum habeat tantummodo in nuptijs, quae sunt incestae secundum ius civile, an autem etiam in ijs, quae sunt incestae secundum dispositionem iuris canonici. Resp. In hoc articulo variae fuerunt Scribentium opin. Aliqui enim tenuerunt, quod habet locum etiam in nuptijs, quae sunt incestae de iure canonico, licet non sint incestae de iure civili. Et hanc dicit esse communem opin. Dec. cons. 158. nu. 1. circa fin. quem refert Diaz, in pract. crimin. can. cap. 78. & pract. Conrad. fogl. 376. num. 9. & Didac. in epit. c. 6. s. 8. verb. nuptiae incestae super 4. decret. num. 18. relatus, & ipse per Villalob. in sua collecta communium opin. litt. N. Bello. consilio 84. numer. 5. Aliqui vero tenuerunt contraarium, quod scilicet non habeat locum nisi in nuptijs incestis de iure civili, & sic quae dicitur bantur incestae tempore condita illius legis. Et hanc opinionem dicit esse communem, & probabiliorem, & magis consonam veritati Foller. in pract. crimin. can. fogl. 63. post num. 95. ubi ait, quod Dec. qui dixit opin. Abb. esse communem, deceptus est. Certè negari non potest, quin magna sint auctoritates hinc inde, quas et recenset Foller. in loco praall. Ego vero, si casus contingeret, libentius adhaerem opi. contra Abb. quae mitior est, & benignior, quam et credo esse in puncto iuris verior: nihilominus (ut dixi infra li. 7. s. opinio) in istis casibus, in quibus est varietas opi. & in quibus sunt ex vtraq. parte Doctores attestantes de communi, ante omnia recurendum esse puto ad consuetudinem, & videndum secundum quam opi. solitum sit iudicari. Et illa est sequenda: quia Consuetudo optima est legum interpret, & c.

Item quero, an dispositio d. anth. locum habeat solimodo in nuptijs proprie incestis ratione consanguinitatis, an autem et in nuptijs largo modo incestis, s. in utilibus, vel illicitis, quia cum cognata spirituali, vel Iudaea, seu infideli, & huiusmodi. Resp. gl. in ead. anth. in gl. 1. tenuit, quod habeat locum in quibuscumque nuptijs illicitis. Sed certè contrarium tenent communiter DD. ut ait Salic. in ead. anth. incestas, n. 4. quem refert Dec. in d. cons. 158. post nu. 1. vers. & hoc confirmatur. Haec dicit esse com. opin. Boer. in dec. 264. nu. 13. Pena enim sunt mollienda, non autem extendenda.

Præterea incestas nuptias scienter contrahentes sunt ipso iure excom. ut est tex. in clem. eos, de cons. & affin. & declarat Gemin. cons. 71. qui in facti contingente ita consuluit.

Sed quid si aliquis contrahat matrimonium cum consanguinea sub conditione, si summus Pontifex dispensauerit, nunquid tale matrimonium valebit? Resp. in hoc articulo variae sunt Scribentium opin. nam Innoc. in cap. super eod. de cond. appo. tenuit quod non. Et hanc opin. dicit esse communem. Aret. in l. apud Iulianum, s. constat. col. 3. ff. de

nicationis, aut in figura matrimonij, vide Boer. in decif. 318. ubi plenè Baiard.

De iure autem canonico.] Farr. d. par. 1. n. 34. & 35. 53. vsq. ad 57. Ros. e Contrahendo incestas punias.] Item de penis contrahentis incestas nuptias, vide per Ludouic. Carret. in pract. crimin. s. Homic. 6. nu. 316. ubi relatiuè. Giach.

Ego vidi.] Farinac. ubi sup. nu. 76. 78. & d. par. 1. nu. 30. 31. 32. 63. & 64. 103. 107. Ros. g Et scias.] Far. d. i. p. nu. 127. 132. & seq. Ros. h In nuptijs.] Farin. d. 1. par. num. 40. 41. 44. 57. 59. 83. 84. 85. & 118. Ros. i Et hanc opinionem dicit esse communem, probabiliorem, & c.] Adde, quod hanc opinionem tenuit etiam Angul. in consil. 7. volum. 1. & D. Franchus in decif. 240. nu. 15. vol. 2. ubi latè, & concludit secundum causam iudicandum esse, scilicet, quod crimen incestus de iure canonico non puniatur pena incestus de iure civili. Baiar. k Largo modo incestis.] Farin. d. par. 1. num. 48. 49. & 50. Ros.

13 quod hanc opinionem tenuit etiam Angul. in consil. 7. volum. 1. & D. Franchus in decif. 240. nu. 15. vol. 2. ubi latè, & concludit secundum causam iudicandum esse, scilicet, quod crimen incestus de iure canonico non puniatur pena incestus de iure civili. Baiar. k Largo modo incestis.] Farin. d. par. 1. num. 48. 49. & 50. Ros.

1 Contrariam autem.) Farin. d. q. p. 2. num. 127. Ros. m Haec autem pena.) Farin. d. 2. par. num. 157. Ros. n Quinimod pena.) Farin. d. q. 249. par. 3. num. 161. & seq. & 189. Ros. o Sed pone.) Farin. d. 3. par. num. 65. 198. 199. & seq. Ros.

decif. 264. nu. 27. Et re vera quotidie videmus in hac forma contrahi matrimonia, propterea ab hac opin. nullo modo esset in practica recedendum.

8 Haec autem pena incestas nuptiarum non habet locum in sponsalibus, sed requiritur, quod matrimonium sit carnali copula consummatum. Et hanc dicit esse communem opin. Viuius in d. versic. Matrimonium contrahentes, in 1. limitat.

9 Excusatur incestum committens, ubicunque appareat, quod ipse ignoraret factum. Et haec est communis opin. ut dicit Bald. Nouel. de dote, in 1. parte vndecima partis princ. numero 8. & prout illum refert Villalob. in sua colle

leg. 1. prout illum refert Didac. in epito. super 4. decret. folio 31. post nu. 7. & Viuius in lib. communium opinion. in verb. Matrimonium contrahentes. Contrariam autem sententiam, s. quod sub ea conditione possit matrimonium contrahi, tenuit Anto. de Burt. in d. cap. super eo. Et haec opin. de consuetudine obseruatur, ut attestatur Boer. decif. 264. nu. 27. Et re vera quotidie videmus in hac forma contrahi matrimonia, propterea ab hac opin. nullo modo esset in practica recedendum.

8 Haec autem pena incestas nuptiarum non habet locum in sponsalibus, sed requiritur, quod matrimonium sit carnali copula consummatum. Et hanc dicit esse communem opin. Viuius in d. versic. Matrimonium contrahentes, in 1. limitat.

9 Excusatur incestum committens, ubicunque appareat, quod ipse ignoraret factum. Et haec est communis opin. ut dicit Bald. Nouel. de dote, in 1. parte vndecima partis princ. numero 8. & prout illum refert Villalob. in sua colle

Est communium opinio. in littera P. numero 68. Didac. super 4. decretal. fol. 99. post numerum 22. Quinimod pena amissionis honorum non habet locum, ubi in ipsis contrahentibus fuisset ignorantia iuris, vel facti, etiam ex crassa, & lata culpa. ita dixit Bari. in l. si aulterium cum incestu. in princ. numero 11. ff. de adult. Et est communis opin. ut attestatur Didac. in loco praalleg. numero 21.

10 Sed pone, quod aliqui a principio bona fide incestas nuptias contraxerint, de inde fuit detecta consanguinitas: ipsi vero (eo non obstante) perseverauerunt: nunquid dicentur incidisse in penas a legibus, & canonibus impositas ijs, qui incestas nuptias contrahunt? Respon. quod no. ita tenuit Glo. in Clemen. unica, in verbo, Scienter, de consanguin. quam approbant Doctores, ut ait Didacus in loco praallegato, num. 19.

11 Quero etiam, an Iudaei contrahentes inter se nuptias in gradu prohibito secundum ius civile, sed permissio a lege Mosaica, puniendi sint pena incestus. Respon. quod non: nam quicquid sit de iure, Iudaei non seruant dispositionem, l. nemo, la. 1. C. de Iudaeis, ut attestatur Scribentes in ca. l. nemo, & in specie Fulgos. & Ang. prout illo refert Barb. qui ita consuluit in consilio 13. numero 2. libro 4.

S. INIURIA.

S V M M A R I A.

Ex Claro.

- Iniuriam pluribus modis fieri. Quid intersit inter verberare, & pulsare,
- Intrare in agrum meum causa venandi, me invito, an dicatur mihi iniuriam facere.
- Iniuria facta vxori, an censetur facta viro.
- Ex iniuria duplex actio oritur, civilis, & criminalis.
- Et an in bello iniuriarum ponendus sit mensis, & annus, & locus illatae iniuriae.
- Et an requiratur, quod in libello taxetur iniuria astimatio.
- Iniuria pena quae sit.
- Et an condemnatus actione iniuriarum efficiatur infamis.
- Actio iniuriarum, an praescribatur anno. Et an ille annus sit continuus, ibid.
- Iniuria an tollatur per mutuum conuersationem.
- Et an tollatur per remissionem.
- Iniuriam faciens an possit se excusare, dicendo, quod non habeat animum iniuriandi.
- Et quid si in eodem actu, quo iniuriam intulit, fuerit protestatus, quod nolebat iniuriam facere.
- Et quid si fuerat primo ipse prouocatus.
- Et quid si probet iniuriam fuisse veram.
- Et quid si dicat se iniuriam intulisse calore iracundiae, & protestatur se poenitere.

Ex Additionibus.

- Iniuria infertur etiam per actum pro ximum verberationis.
- Iniuriam personalem facit retinens equum freno, licet equitatem non percutiat.
- Iniuria fit etiam facta, apponendo cornua, vel aliud infamatorium.
- Iniuria personalis, & verbalis exempla, remissiuè.
- Iniuria certa pena dari non potest.
- Iniuria committitur etiam facta in procedendo minus legitime.
- Et eo casu potest resisti armata manu. Iniuriarum actione in multis casibus agi potest nu. eod. Iulij Clari Sentent. Pract. Crimin.

- An fiat volenti, & quis possit agere pro fisco, & cui credendum, nu. eod.
- Aliquid alicui obijciens quando teneatur iniuriarum.
 - Iniuriosa verba eodem impetu dicta licet sint plura, faciunt unum conuictum.
 - Et quid in statuto imponente penam pro quolibet verbo iniurioso.
 - Et quid si statutum puniret iniuriantem pro qualibet vice.
 - Iniuriosa verba, quae dicantur, remissiuè.
 - Iniuria atrox quae, remissiuè.
 - Iniuria per verba impersonalia quonam pacto fiat remissiuè. Iniuria an reprobetur animo vindicandi, vel defendendi quomodo cognoscatur, remissiuè. nu. eod. Iniuriatus non potest reprobare iniuriati maiorem, vel si milem iniuriam, nu. eod.
 - Iniuria fit, quibuscumque verbis offendatur, vel grauetur opinio alterius.
 - Iniuria verbalis quando fiat absentis, remissiuè. Iniuria fit etiam verbis subdole dictis, & indirectis, etiam risu, & nutu, nu. eod.
 - Iniuria dicitur etiam verbalis, quae fit per scripturam.
 - Iniuria minor est, si in genere fiat, quam si in specie, & nominatim.
 - Iniuria, eiusque remissio quomodo probetur, remissiuè.
 - Iniuria non fit sine dolo.
 - Verba tu falsum dicis, an praesumantur dolose prolata, & animo iniuriandi.
 - Verba tu bonus homo, an sint iniuriosa, remissiuè.
 - Carcerari faciens non suspectum de fuga, quomodo excusetur ab iniuria.
 - Appellans si contra iudicem a quo verba iniuriosa dixerit in libello, notatur infamia, & ab eodè iudice sine processu extraordinarie punitur.
 - Et quid si sententiam iniustam, vel iniquam dixerit.
 - Iniuria fit iudici, dicendo, al iudicato ti voglio.
 - Iniuriarum non tenetur officialis iniuriosum verbum proferens, animo corrigendi.
 - Iniuriarum tenetur iudici allegans eum suspectum, nec probans suspicionis causam.
 - Iniuriam non tenetur asserens, se nobiliorem, & probiorem altero.
 - Statutum contra iniuriantem non comprehendit eum, qui impium, ingratum, & pessimum hominem alterum appellauerit.